
Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171  Fax 055 2298085 

e-mail: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.poggio-imperiale.gov.it 
C.F. 80020090488 

 

       Ministero e della Ricerca  

 

      Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

 

         

 

         Al Sito Web 
         Agli Studenti e alle Famiglie 
         Al tutto il Personale 
         Alla RSU d’istituto 
             
      
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 (art. 32 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

Avvio procedura per l’attuazione del progetto con Fondi Strutturali Europei PON  n. 4427 del 02/05/2017 
“POTENZIAMENTO DELL’EDUCAZIONE AL PATRIMONIO CULTURALE, ARTISTICO, PAESAGGISTICO”. Asse I – 
Istruzione –   Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – “Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi”. Azione 10.2.5 – “Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa”. Sotto Azione 10.2.5.A “Istituzioni 
scolastiche che partecipano singolarmente”. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
 alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche" 
Vista  la Nota del MIUR per l'avviso pubblico prot. (OODGEFID\n.4427 del 02/05/2017 avente ad oggetto: 
 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione 
 –  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave 
 degli allievi”. Azione 10.2.5 – “Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
 attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa”. Sotto Azione 10.2.5.A “Istituzioni 
 scolastiche che partecipano singolarmente)." 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 07/02/2018; 
Visti i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
 europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FESRR e il 
 Regolamento UER n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo" 
Visto  il PTOF 2016/19 
Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001” Per la scuola – competenze e ambienti 
 per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
 Commissione Europea; 
Viste  l’autorizzazione del MIUR prot. n.AOODGEFID/9291 del 10/04/2018: 
 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0002592 DEL 14/02/2019 - A.28.c

mailto:five010004@pec.istruzione.it
http://www.poggio-imperiale.gov.it/
http://www.istruzione.it/


Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171  Fax 055 2298085 

e-mail: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.poggio-imperiale.gov.it 
C.F. 80020090488 

 

L'importo complessivo del progetto è di € 29.971,50 come indicato nella tabella sottostante: 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto di autorizzazione: 
a) richiesta “CUP"  
b) predisposizione degli atti  
c) Inserimento nel piano finanziario 2019 del Progetto, con delibera del Commissario 

Straordinario 
2. La modulazione del progetto, prevedendo per ogni modulo: 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0002592 DEL 14/02/2019 - A.28.c

mailto:five010004@pec.istruzione.it
http://www.poggio-imperiale.gov.it/


Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171  Fax 055 2298085 

e-mail: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.poggio-imperiale.gov.it 
C.F. 80020090488 

 

a) l’avvio delle procedure di selezione di ESPERTI formatori interni e/o esterni; 
b) l’avvio delle procedure di selezione di TUTOR interni o esterni nel caio d indisponibilità 

di competenze o disponibilità interne; 
c) la definizione, per ogni modulo, delle figure da incaricare e relativo monte ore da 

retribuire in relazione alle aree di gestione; 
d) la prediiroiizione dell’incarico per il DSGA per le procedure amministrativo-contabili di 

supporto; 
e) la predisposizione dell’incarico per il Dirigente Scolastico per le procedure di direzione e 

coordinamento con richiesta di autorizzazione all’USR Toscana 
 

In relazione alle succitate figure profssionali (esperto, tutor, eventuale valutatore) si procederà a selezione 
interna tramite disponibilità degli interessati, in seconda istanza si procederà a selezione esterna. 
 

3. L’Avvio del Progetto con le attività formative. 
4. Responsabile del procedimento (R.U.P.)  

Ai sensi dell’art. 31, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia Paperetti 
 
Al R.U.P. sono attribuiti i compiti di attuazione e supervisione del Progetto. 

 

 

                            Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Patrizia Paperetti 

Firma autografa  sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art 3 comma 2 del D.L. 39/9 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0002592 DEL 14/02/2019 - A.28.c

mailto:five010004@pec.istruzione.it
http://www.poggio-imperiale.gov.it/

